
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2021년도 추경 1 회 일반회계 관광과

관광과 11,311,109 9,795,395 1,515,714

국 77,590 50,000 27,590

균 110,000 110,000 0

기 17,300 17,300 0

도 4,741,600 4,746,600 △5,000

군 6,364,619 4,871,495 1,493,124

관광 기반 확충 및 관리 8,078,419 7,181,744 896,675

국 77,590 50,000 27,590

균 110,000 110,000 0

기 17,300 17,300 0

도 4,406,600 4,406,600 0

군 3,466,929 2,597,844 869,085

관광안내 및 홍보 440,409 396,014 44,395

기 17,300 17,300 0

도 29,600 29,600 0

군 393,509 349,114 44,395

관광홍보 176,508 142,818 33,690

도 2,700 2,700 0

군 173,808 140,118 33,690

201 일반운영비 81,400 76,400 5,000

도 2,700 2,700 0

군 78,700 73,700 5,000

01 사무관리비 73,000 68,000 5,000

○야외웨딩(촬영) 홍보마케팅 5,000 0 5,0005,000,000원*1식

307 민간이전 43,190 30,000 13,190

02 민간경상사업보조 43,190 30,000 13,190

○야외결혼식지원(무대설치) 12,500 0 12,500

○야외촬영지 홍보지원 690 0 690

2,500,000원*5팀

690,000원*1식

405 자산취득비 23,500 8,000 15,500

01 자산및물품취득비 23,500 8,000 15,500

○야외결혼식 물품보관창고(컨테이너) 구입

3,500 0 3,500

○야외결혼식 물품구입 12,000 0 12,000

― 의자 10,000 0 10,000

― 접수대 1,000 0 1,000

― 3단계단 1,000 0 1,000

3,500,000원*1대

100,000원*100개

500,000원*2개

500,000원*2개

외국어통역안내원 운영 55,920 55,800 120

301 일반보전금 55,920 55,800 120

12 기타보상금 55,920 55,800 120

○외국어 통역안내원 상해보험료

1,920 1,800 12032,000원*5명*12월

진안관광안내소 운영 15,635 13,410 2,225

201 일반운영비 7,960 7,360 600



부서: 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광안내 및 홍보 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

01 사무관리비 5,280 4,680 600

○마이산관광안내소 정수기 임대

1,080 480 60045,000원*2대*12월

405 자산취득비 1,625 0 1,625

01 자산및물품취득비 1,625 0 1,625

○관광안내소 물품 구입(의자) 825 0 825

○관광안내소 물품 구입(마이크)

800 0 800

165,000원*5대

400,000원*2대

관광박람회 참가 49,800 43,000 6,800

도 3,000 3,000 0

군 46,800 40,000 6,800

201 일반운영비 46,800 36,000 10,800

도 3,000 1,800 1,200

군 43,800 34,200 9,600

01 사무관리비 20,800 16,800 4,000

○도·시군 공동마케팅 운영 4,000 0 4,0002,000,000원*2회

도 1,200 0 1,200

군 2,800 0 2,800

03 행사운영비 26,000 19,200 6,800

○관광박람회 참가 20,000 13,200 6,8005,000,000원*4회

202 여비 3,000 7,000 △4,000

도 0 1,200 △1,200

군 3,000 5,800 △2,800

03 국외업무여비 0 4,000 △4,000

○도·시군 공동마케팅 운영 0 4,000 △4,0000원

도 0 1,200 △1,200

군 0 2,800 △2,800

관광정책 업무 지원 12,196 10,636 1,560

202 여비 6,240 4,680 1,560

01 국내여비 6,240 4,680 1,560

○관광정책 업무추진(총액)

6,240 4,680 1,560130,000원*4명*12월

관광자원발굴 및 관리 1,748,010 1,645,730 102,280

국 77,590 50,000 27,590

도 117,000 117,000 0

군 1,553,420 1,478,730 74,690

야영장 화재안전성 확보 6,280 0 6,280

국 3,590 0 3,590

군 2,690 0 2,690

402 민간자본이전 6,280 0 6,280

국 3,590 0 3,590

군 2,690 0 2,690

02 민간자본사업보조(이전재원) 6,280 0 6,280



부서: 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광자원발굴 및 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○야영장 화재 안전성 확보(일산화탄소 경보기

대여 체계구축) 6,280 0 6,2802,990,000원*70.01/100*3개소

국 3,590 0 3,590

군 2,690 0 2,690

야영장시설 개보수사업 42,000 0 42,000

국 24,000 0 24,000

군 18,000 0 18,000

402 민간자본이전 42,000 0 42,000

국 24,000 0 24,000

군 18,000 0 18,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 42,000 0 42,000

○야영장 안전, 위생시설 개보수지원(2개소)

42,000 0 42,00031,500,000원*66.666/100*2개소

국 24,000 0 24,000

군 18,000 0 18,000

관광기반 확충사업 510,000 460,000 50,000

401 시설비및부대비 510,000 460,000 50,000

01 시설비 510,000 460,000 50,000

○풍혈냉천 정비사업 80,000 50,000 30,000

○마이산 회봉온천 관광지 토지구획정리사업 환

지계획 검토 용역 20,000 0 20,000

80,000,000원*1식

20,000,000원*1식

운일암반일암 관광지 관리 550,970 546,970 4,000

201 일반운영비 99,567 95,567 4,000

01 사무관리비 32,991 28,991 4,000

○운일암반일암 임시주차장 국유재산 사용료

4,000 0 4,00010,000㎡*16,000원*0.025

관광기반조성 5,890,000 5,140,000 750,000

균 110,000 110,000 0

도 4,260,000 4,260,000 0

군 1,520,000 770,000 750,000

운일암반일암 관광단지 활성화(3단계 동부권)(전환사

업)

3,000,000 2,250,000 750,000

도 2,250,000 2,250,000 0

군 750,000 0 750,000

401 시설비및부대비 3,000,000 2,250,000 750,000

도 2,250,000 2,250,000 0

군 750,000 0 750,000

01 시설비 2,995,200 2,246,400 748,800

○운일암반일암 탐방로 조성사업(전환)

2,995,200 2,246,400 748,8003,000,000,000원*99.84/100

도 2,246,400 2,246,400 0

군 748,800 0 748,800

03 시설부대비 4,800 3,600 1,200

○운일암반일암 탐방로 조성사업(전환)

4,800 3,600 1,2003,000,000,000원*0.16/100

도 3,600 3,600 0



부서: 관광과

정책: 관광 기반 확충 및 관리

단위: 관광기반조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

군 1,200 0 1,200

생태관광 기반 구축 및 관리 158,000 170,272 △12,272

도 5,000 10,000 △5,000

군 153,000 160,272 △7,272

생태관광자원 발굴 및 관리 158,000 170,272 △12,272

도 5,000 10,000 △5,000

군 153,000 160,272 △7,272

생태문화체험행사지원 130,000 137,272 △7,272

201 일반운영비 0 2,592 △2,592

01 사무관리비 0 2,592 △2,592

○급량비(총액) 0 2,592 △2,5920원

202 여비 0 4,680 △4,680

01 국내여비 0 4,680 △4,680

○관광자원 업무추진(총액) 0 4,680 △4,6800원

전북 천리길 행사 및 시설물 정비사업 28,000 33,000 △5,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 23,000 23,000 0

307 민간이전 28,000 33,000 △5,000

도 5,000 10,000 △5,000

군 23,000 23,000 0

02 민간경상사업보조 28,000 33,000 △5,000

○전북 1000리길 행사 및 시설물 정비사업

28,000 33,000 △5,00028,000,000원*1식

도 5,000 10,000 △5,000

군 23,000 23,000 0

쾌적한 공원환경 조성 2,490,191 2,044,914 445,277

도 330,000 330,000 0

군 2,160,191 1,714,914 445,277

공원관리 2,480,191 2,034,914 445,277

도 330,000 330,000 0

군 2,150,191 1,704,914 445,277

도립공원관리 823,417 803,417 20,000

도 80,000 80,000 0

군 743,417 723,417 20,000

101 인건비 519,260 508,460 10,800

02 기타직보수 1,520 320 1,200

○마이산도립공원 근무복지원(춘추복/방한복)

1,200 0 1,200300,000원*2명*2회

03 무기계약근로자보수 4,720 1,120 3,600

○마이산도립공원 근무복지원(춘추복/방한복)

3,600 0 3,600300,000원*6명*2회

04 기간제근로자등보수 498,253 492,253 6,000

○마이산도립공원 근무복지원(춘추복/방한복)

6,000 0 6,000300,000원*10명*2회



부서: 관광과

정책: 쾌적한 공원환경 조성

단위: 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 279,257 275,057 4,200

도 78,000 78,000 0

군 201,257 197,057 4,200

01 사무관리비 128,580 124,380 4,200

○마이산도립공원 근무복지원(춘추복/방한복)

4,200 0 4,200300,000원*7명*2회

405 자산취득비 14,000 9,000 5,000

01 자산및물품취득비 14,000 9,000 5,000

○마이산도립공원 자동심장충격기 구입

5,000 0 5,0002,500,000원*2대

마이산 관광단지 관리 1,091,774 666,497 425,277

101 인건비 150,498 132,353 18,145

04 기간제근로자등보수 150,498 132,353 18,145

○마이산관광단지 상시시설관리(3명*9월, 2명*4

월) 80,821 62,676 18,145

― 기본급

53,009 40,893 12,116

― 교통비

1,470 1,134 336

― 급식비

2,940 2,268 672

― 주휴수당

11,107 8,655 2,452

― 연차수당

2,735 2,110 625

― 명절휴가비 900 900 0

― 4대보험료 8,660 6,716 1,944

(72,120원*3명*21일*9월) + (72,120원*2명*

21일*4월)

(2,000원*3명*21일*9월) + (2,000원*2명*21

일*4월)

(4,000원*3명*21일*9월) + (4,000원*2명*21

일*4월)

(72,120원*3명*40주) + (72,120원*2명*17주

)

(78,120원*3명*9일) + (78,120원*2명*4일)

300,000원*3명*1회

72,161,000원*12%

201 일반운영비 328,136 327,284 852

01 사무관리비 45,294 36,696 8,598

○마이산 관광단지 관광시설 홍보(라디오, 일간

지 등) 10,000 0 10,000

○산약초전시관 정수기 임대료(부서이관)

668 1,200 △532

○토탈관광체험센터 무인경비용역

600 0 600

○산약초전시관 무인경비용역(부서이관)

450 1,920 △1,470

10,000,000원*1식

66,800원*2대*5월

200,000원*3월

450,000원*1회

02 공공운영비 232,842 240,588 △7,746

○산약초전시관 관리(부서이관) 7,594 17,200 △9,606

― 전기요금 5,622 12,000 △6,378

― 상하수도요금 833 1,200 △367

1,124,400원*5월

166,600원*5월



부서: 관광과

정책: 쾌적한 공원환경 조성

단위: 공원관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

― 통신요금(승강기비상통화장치용)

200 1,440 △1,240

― 승강기 유지보수 대행수수료

330 1,560 △1,230

― 소방정밀점검수수료 609 1,000 △391

○토탈관광체험센터 관리 1,860 0 1,860

― 전기요금 900 0 900

― 상하수도요금 300 0 300

― 통신요금 360 0 360

― 정수기임대료 300 0 300

40,000원*5월

330,000원*1회

609,000원*1회

300,000원*3월

100,000원*3월

120,000원*3월

50,000원*3월*2대

202 여비 4,680 3,900 780

01 국내여비 4,680 3,900 780

○관광시설 업무추진 4,680 3,900 780130,000원*3명*12월

203 업무추진비 0 2,500 △2,500

03 시책추진업무추진비 0 2,500 △2,500

○국가예산 확보 및 군정업무 추진 0 2,500 △2,5000원

206 재료비 28,900 34,900 △6,000

01 재료비 28,900 34,900 △6,000

○돼지문화체험관 프로그램 운영 재료 구입

0 6,000 △6,0000원

401 시설비및부대비 390,000 0 390,000

01 시설비 390,000 0 390,000

○마이산 관광단지 시설 보수보강 390,000 0 390,000

― 명인명품관 생태공원 돌담 설치공사

60,000 0 60,000

― 기간제근로자 쉼터 및 창고설치

10,000 0 10,000

― 마이산 관광단지 법면 보수공사

20,000 0 20,000

― 사양제 생태공원 경관조명 보수공사

140,000 0 140,000

― 마이산 북부 진입로 가로등 설치

60,000 0 60,000

― 마이산 관광단지 도로변 차량유도등 설치

100,000 0 100,000

428,570원*140m

10,000,000원*1개소

20,000,000원*1식

140,000,000원*1식

60,000,000원*1식

83,333원*1,200개

405 자산취득비 39,560 15,560 24,000

01 자산및물품취득비 39,560 15,560 24,000

○토탈관광체험센터 운영물품 구입(사무기기,

사무가구) 18,000 0 18,000

○돼지문화체험관 시설운영 물품 구입(오븐, 튀

김기기, 발효기) 6,000 0 6,000

18,000,000원*1식

6,000,000원*1식

홍삼한방타운의 효율적 운영 234,523 69,700 164,823

홍삼한방타운의 효율적 운영 234,523 69,700 164,823



부서: 관광과

정책: 홍삼한방타운의 효율적 운영

단위: 홍삼한방타운의 효율적 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

홍삼한방타운의 효율적 운영 234,523 69,700 164,823

101 인건비 23,583 0 23,583

04 기간제근로자등보수 23,583 0 23,583

○홍삼한방타운 시설운영관리(2명*5월) 23,583 0 23,583

― 기본급 15,146 0 15,146

― 교통비 420 0 420

― 급식비 840 0 840

― 주휴수당 3,174 0 3,174

― 연차수당 782 0 782

― 명절휴가비 600 0 600

― 4대보험료 2,621 0 2,621

72,120원*2명*21일*5월

2,000원*2명*21일*5월

4,000원*2명*21일*5월

72,120원*2명*22주

78,120원*2명*5일

300,000원*2명*1회

20,962,000원*12.5%

201 일반운영비 209,380 65,800 143,580

02 공공운영비 203,580 60,000 143,580

○홍삼한방타운 시설유지관리

90,000 60,000 30,000

○홍삼한방타운 시설관리 113,580 0 113,580

― 전기요금 56,000 0 56,000

― 통신요금 16,000 0 16,000

― 상하수도요금 1,280 0 1,280

― 도시가스요금 20,000 0 20,000

― 저수조 청소 및 검사비 1,000 0 1,000

― 전기안전검사 1,700 0 1,700

― 수질검사수수료 600 0 600

― 태양광 시설검사 2,000 0 2,000

― 관정 수리 15,000 0 15,000

90,000,000원*1식

7,000,000원*8월

2,000,000원*8월

160,000원*8월

2,500,000원*8월

500,000원*연2회

1,700,000원*1회

300,000원*2회

2,000,000원*1회

15,000,000원*1식

202 여비 1,560 3,900 △2,340

01 국내여비 1,560 3,900 △2,340

○관광시설 업무추진 1,560 3,900 △2,340130,000원*1명*12월

재무활동(관광과) 21,211 0 21,211

보전지출 21,211 0 21,211

반환금및기타 21,211 0 21,211

802 반환금기타 21,211 0 21,211

01 국고보조금반환금 9 0 9

○2019년 문화관광해설사 운영지원사업(이자)

9 0 98,750원

02 시ㆍ도비보조금반환금 21,202 0 21,202

○2019년 문화관광해설사 운영지원사업(이자)

11 0 11

○2020년 음식점 시설개선사업(이자) 57 0 57

○도내 관광업계 홍보마케팅 지원사업

9,664 0 9,664

10,840원

56,580원

9,664,000원



부서: 관광과

정책: 재무활동(관광과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○2020년도 대표관광지 육성사업 9,425 0 9,425

○2020년도 대표관광지 육성사업(이자)

2,014 0 2,014

○2019년도 대표관광지 육성사업(이자)

31 0 31

○2019~2020 전북 1000리길 생태숲 조성사업 0 0 0

○국가지질공원 탐방활성화 기반조성 0 0 0

9,425,000원

2,014,000원

31,000원


